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https://www.100test.com/kao_ti2020/617/2021_2022__E4_B8_AD_

E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c44_617081.htm 第二章存货 【基本

要求】 （一）掌握存货的确认条件 （二）掌握存货初始计量

的核算 （三）掌握存货可变现净值的确认方法 （四）掌握存

货期末计量的核算 （五）熟悉存货发出的计价方法 【考试内

容】 第一节存货的确认和初始计量 一、存货的确认条件 存货

，是指企业在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处

在生产过程中的在产品、在生产过程或提供劳务过程中耗用

的材料和物料等。 存货同时满足下列条件的，才能予以确认

： （一）与该存货有关的经济利益很可能流入企业； （二）

该存货的成本能够可靠地计量。 二、存货的初始计量 存货应

当按照成本进行初始计量。存货成本包括采购成本、加工成

本和其他成本。 原材料、商品、低值易耗品等通过购买而取

得的存货的成本由采购成本构成；产成品、在产品、半成品

、委托加工物资等通过进一步加工而取得的存货的成本由采

购成本、加工成本以及为使存货达到目前场所和状态所发生

的其他成本构成。 第二节存货发出的计价 企业发出的存货，

可以按实际成本核算，也可以按计划成本核算，但资产负债

表日均应调整为按实际成本核算。 企业应当采用先进先出法

、加权平均法（包括移动加权平均法和月末一次加权平均法

）或者个别计价法确定发出存货的实际成本。对于企业在正

常生产经营过程中多次使用的、逐渐转移其价值但仍保持原

有形态、不确认为固定资产的周转材料等存货，如包装物和

低值易耗品，应当采用一次转销法、五五摊销法进行摊销；



建造承包企业的钢模板、木模板、脚手架和其他周转材料等

，可以采用一次转销法、五五摊销法或者分次摊销法进行摊

销。 对于性质和用途相似的存货，应当采用相同的成本计算

方法确定发出存货的成本。 对于不能替代使用的存货、为特

定项目专门购入或制造的存货以及提供的劳务，通常采用个

别计价法确定发出存货的成本。 商品流通企业发出的存货，

通常还可以采用毛利率法或售价金额核算法等方法进行核算

。 第三节存货的期末计量 一、存货期末计量原则 资产负债表

日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。存货成本高

于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备，计入当期损益

。其中，可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价

减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相

关税费后的金额；存货成本，是指期末存货的实际成本。如

企业在存货成本的日常核算中采用计划成本法、售价金额核

算法等简化核算方法，则成本应为经调整后的实际成本。(北

京安通学校提供) 企业应以确附证据为基础计算确定存货的可

变现净值。存货可变现净值的确附证据，是指对确定存货的

可变现净值有直接影响的客观证明，如产成品或商品的市场

销售价格、与产成品或商品相同或类似商品的市场销售价格

、销货方提供的有关资料和生产成本资料等。 二、存货期末

计量方法 （一）存货减值迹象的判断 存货存在下列情况之一

的，表明存货的可变现净值低于成本： 1.该存货的市场价格

持续下跌，并且在可预见的未来无回升的希望； 2.企业使用

该项原材料生产的产品的成本大于产品的销售价格； 3.企业

因产品更新换代，原有库存原材料已不适应新产品的需要，

而该原材利的市场价格又低于其账面成本； 4.因企业所提供



的商品或劳务过时或消费者偏好改变而使市场的需求发生变

化，导致市场价格逐渐下跌； 5.其他足以证明该项存货实质

上已经发生减值的情形。 存货存在下列情形之一的，表明存

货的可变现净值为零： 1.已霉烂变质的存货； 2.已过期且无

转让价值的存货； 3.生产中已不再需要，并且已无使用价值

和转让价值的存货； 4.其他足以证明已无使用价值和转让价

值的存货。 （二）可变现净值的确定 1.企业确定存货的可变

现净值，应当以取得的确凿证据为基础，并且考虑持有存货

的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。 2.产成品、商

品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，其可变现

净值为在正常生产经营过程中，该存货的估计售价减去估计

的销售费用和相关税费后的金额。 3.需要经过加工的材料存

货，用其生产的产成品的可变现净值高于成本的，该材料仍

然应当按照成本计量；材料价格的下降表明产成品的可变现

净值低于成本的，该材料应当按照可变现净值计量。其可变

现净值为在正常生产经营过程中，以该材料所生产的产成品

的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、销售费用和

相关税费后的金额。 4.为执行销售合同或者劳务合同而持有

的存货，其可变现净值应当以合同价格为基础计算。 企业持

有的同一项存货的数量多于销售合同或劳务合同订购数量的

，应分别确定其可变现净值，并与其相对应的成本进行比较

，分别确定存货跌价准备的计提或转回金额。超出合同部分

的存货的可变现净值，应当以一般销售价格为基础计算。 （

三）存货跌价准备的核算 1.存货跌价准备的计提 资产负债表

日，存货的成本高于可变现净值，企业应当计提存货跌价准

备。 存货跌价准备通常应当按单个存货项目计提。但是，对



于数量繁多、单价较低的存货，可以按照存货类另」计提存

货跌价准备。与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具

有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量

的存货，(北京安通学校提供)可以合并计提存货跌价准备。

2.存货跌价准备的确认和回转 企业应在每一资产负债表日，

比较存货成本与可变现净值，计算出应计提的存货跌价准备

，再与已提数进行比较，若应提数大于已提数，应子补提企

业计提的存货跌价准备，应计入当期损益（资产减值损失）

。 当以前减记存货价值的影响因素已经消失，减记的金额应

当予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转

回的金额计入当期损益（资产减值损失）。 3.存货跌价准备

的结转 企业计提了存货跌价准备，如果其中有部分存货已经

销售，则企业在结转销售成本时，应同时结转对其已计提的

存货跌价准备。 对于因债务重组、非货币性交易转出的存货

，应同时结转已计提的存货跌价准备，按债务重组和非货币

性交易的原则进行会计处理。 按存货类别计提存货跌价准备

的，也应按比例结转相应的存货跌价准备 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


